Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no artigo 2º 
compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de 
assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa 
vitimada:  

(...) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente;  

3.2. Este é o entendimento do Tribunal de Santa Catarina, vejamos: 

AGRAVO DE INSTRUMENTO. COMPLEMENTAÇÃO DE SEGURO DPVAT. 
PROVA PERICIAL. APURAÇÃO DO GRAU DE INVALIDEZ. 
DESNECESSIDADE. PAGAMENTO DE PARTE DO VALOR DEVIDO A TÍTULO

[...]

Publicação: Agravo de Instrumento n.2009.074344-4). 

3.3. Notório a responsabilidade do pagamento do seguro a que o 

Autor tem direito, porque a seguradora deixou de observar preceito legal 

específico que lhe obrigava ao pagamento integral de R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais). Desta forma vislumbra-se, pois, o bastante fundamento do 

presente pleito de cobrança, devendo ser condenada a Ré a pagar ao Autor, 

acrescentando-se, ainda juros de 1% (um por cento) ao mês e correção 

monetária com base no IPCA-E, adotado pelo eg.